



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 22-03-2018
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPAGA
Sagsnr.: 1708890
Dok. nr.: 550399

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. november 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 225 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 225:

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan Sundhedsstyrelsens forløb og involvering har været bagudrettet i den aktuelle sag fra Esbjerg Havn om Mærsk’s depot for radioaktivt affald, herunder hvor mange gange Sundhedsstyrelsen har foretaget tilsyn efter de otte påbud var givet. Ministeren bedes herudover redegøre for, hvor mange steder i landet Sundhedsstyrelsen har tilsvarende radioaktive depoter under tilsyn, hvor mange tilsyn Sundhedsstyrelsen fører med disse årligt, hvor mange påbud, der er givet de sidste fem år, og hvornår disse påbud er blevet efterkommet. Ministeren bedes endvidere redegøre for, om der i disse sager, inklusiv sagen fra Esbjerg Havn, har været skærpet påbud, jf. arbejdsmiljølovens lov om straks påbud.”

Svar:

Til brug for besvarelsen har mit ministerium indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

Sundhedsstyrelsen oplyser:

”Sundhedsstyrelsens tilsynsvirksomhed med 8 virksomheder med tilladelse til håndtering og lagring af NORM-affald (herunder Mærsk), er beskrevet i notatet: ”NORM i Danmark – NORM lagre og NORM dekontamineringsfaciliteter” af 24. november 2017. Notatet, såvel som sammenfatning heraf samt tilføjelser hertil, er oversendt til Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg den 8. december 2017.

Sundhedsstyrelsens indsats på tilsynsområdet vedrørende NORM affald afspejler dels de generelt begrænsede strålebeskyttelsesmæssige risici, der er forbundet med håndtering og lagring af NORM affald, dels den begyndende udvikling i branchen hen imod planlægning af afviklingsfasen for olie-gasproduktionen i Nordsøen og forventningerne til øgede affaldsvolumener (herunder også NORM affald) som følge heraf.

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens notat, hvilke mængder affald de enkelte virksomheder er ansvarlige for, hvor dette affald lagres, samt hvor ofte der er ført tilsyn med de enkelte virksomheder, og hvad de generelle konklusioner på disse tilsyn har været. Endeligt bemærkes, at Sundhedsstyrelsen varetager myndighedsopgaver på strålebeskyttelsesområdet på baggrund Lov nr. 23 af 15. januar 2018 om ioniserende stråling og strålebeskyttelse og underliggende bekendtgørelser, og dermed ikke med udgangspunkt i arbejdsmiljøloven, herunder dennes bestemmelser om bl.a. strakspåbud.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Anja Gade Andersen